
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля
2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля
2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024

Приказ о внесении изменений в составы советов



2

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля
2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче
по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,

образовательных организаций дополнительного профессионального
образования и научных организаций разрешений на создание на их базе
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей,
по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами
образовательных организаций высшего образования, научных организаций
и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации
от 23 мая 2025 г. № 14/8 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы
советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

Приказ о внесении изменений в составы советов



3

организаций.
2. Внести с 6 июня 2025 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Приказ о внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации ,

от 2025 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. В состав диссертационного совета 24.1.053.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
геохимии имени А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Донскую Татьяну Владимировну, доктора геолого-минералогических

наук, 1.6.10. (геолого-минералогические науки);
Иванова Алексея Викторовича, доктора геолого-минералогических

наук, профессора, 1.6.4. (геолого-минералогические науки);
Федотова Андрея Петровича, доктора геолого-минералогических

наук, 1.6.21. (геолого-минералогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Дорогокупца П.И.,

Кузьмина М.И., Леонову Г.А.

2. В состав диссертационного совета 24.1.055.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
гидродинамики им. М.А. Лаврентьева Сибирского отделения Российской
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бурнышеву Татьяну Витальевну, доктора технических наук, доцента,

1.1.8. (технические науки);
Голушко Сергея Кузьмича, доктора физико-математических наук,

профессора, 1.1.8. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Банщикову И.А.,

Тихомирова В.М.

3. В состав диссертационного совета 24.1.073.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
математики и механики им. Н.Н. Красовского Уральского отделения
Российской академии наук:

а) считать члена диссертационного совета Акимову Елену

Приложение к приказу



2

Николаевну имеющей ученое звание профессора;
б) считать члена диссертационного совета Короткого Александра

Илларионовича, доктора физико-математических наук, профессора,
представляющим в совете научную специальность 1.1.6. (физико-
математические науки);

в) считать члена диссертационного совета Тарасьева Александра
Михайловича, доктора физико-математических наук, старшего научного
сотрудника, представляющим в совете научную специальность
1.1.6. (физико-математические науки).

4. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.118.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института систем энергетики им. Л.А. Мелентьева
Сибирского отделения Российской академии наук, Клера А.М.

5. В состав диссертационного совета 24.1.195.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена
Ленина и Ордена Октябрьской Революции Института геохимии
и аналитической химии им. В.И. Вернадского Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Арискина Алексея Алексеевича, доктора геолого-минералогических

наук, доцента, 1.6.4. (геолого-минералогические науки);
Еремина Николая Николаевича, доктора химических наук, доцента,

члена-корреспондента РАН, 1.6.4. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Коробову Е.М.,

Марова М.Я., Рыженко Б.Н.

6. В состав диссертационного совета 24.1.212.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Баркова Максима Владимировича, доктора физико-математических

наук, 1.3.1. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Мингалиева М.Г.

7. В состав диссертационного совета 24.1.224.02, созданного на базе
федерального государственного учреждения «Федеральный
исследовательский центр «Информатика и управление» Российской
академии наук»:

а) считать ученого секретаря диссертационного совета Никонова
Василия Ивановича имеющим ученое звание доцента;

б) считать члена диссертационного совета Бурова Александра
Анатольевича имеющим ученое звание профессора;

в) исключить из состава диссертационного совета Карацубу Е.А.,
Куликовского А.Г.

Приложение к приказу



3

8. В состав диссертационного совета 24.1.262.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Физического института им. П.Н. Лебедева Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Якушева Евгения Александровича, доктора физико-математических

наук, 1.3.15. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Малахова А.И.

9. В состав диссертационного совета 24.1.492.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Донецкий физико-технический институт им. А.А. Галкина»:

а) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета Малашенко Вадима Викторовича, возложив
на него обязанности председателя диссертационного совета;

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Тарасенко
Сергея Вадимовича;

в) исключить из состава диссертационного совета Валькова В.И.,
Румянцева В.В.

10. В состав диссертационного совета 24.1.508.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
прикладной механики Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бирюкова Василия Ивановича, доктора технических наук,

1.1.8. (технические науки);
Головешкина Василия Адамовича, доктора технических наук,

1.1.8. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Андреева В.И.

11. Считать члена диссертационного совета 24.2.289.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Восточно-Сибирский государственный
университет технологий и управления», Старинского Сергея Викторовича
имеющим ученую степень доктора физико-математических наук.

12. Включить в состав диссертационного совета 24.2.297.08,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донской
государственный технический университет»:

Долгачева Юрия Вячиславовича, доктора технических наук, доцента,
2.6.17. (технические науки);

Егорова Максима Сергеевича, доктора технических наук, доцента,
2.6.17. (технические науки).

Приложение к приказу



4

13. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.302.04,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Ивановский
государственный химико-технологический университет», Исляйкина М.К.

14. В состав диссертационного совета 24.2.303.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ивановский государственный энергетический
университет имени В.И. Ленина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Козлову Марию Владимировну, кандидата технических наук,

2.4.6. (технические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря
диссертационного совета;

б) считать председателя диссертационного совета Ледуховского
Григория Васильевича имеющим ученое звание профессора;

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Бушуева Евгения
Николаевича;

г) считать члена диссертационного совета Ларина Андрея Борисовича
имеющим ученое звание профессора.

15. Включить в состав диссертационного совета 24.2.315.09,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский
государственный университет»:

Корабельникова Дмитрия Васильевича, доктора физико-
математических наук, доцента, 1.4.4. (физико-математические науки);

Насибулина Альберта Галийевича, доктора технических наук,
профессора, 1.4.4. (физико-математические науки).

16. В состав диссертационного совета 24.2.321.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кузбасский государственный технический
университет имени Т.Ф. Горбачева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Суслова Константина Витальевича, доктора технических наук,

доцента, 2.4.2. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Воронова Ю.Е.,

Островлянчика В.Ю.

17. Считать заместителя председателя диссертационного совета
24.2.326.07, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА

Российский технологический университет», Юрасова Алексея
Николаевича имеющим ученое звание профессора.

Приложение к приказу



5

18. В состав диссертационного совета 24.2.346.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Новгородский государственный университет имени
Ярослава Мудрого»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Андрееву Наталью Владимировну, доктора физико-математических

наук, доцента, 1.3.4. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Карачинова В.А.

19. В состав диссертационного совета 24.2.358.04, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Пермский государственный национальный
исследовательский университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Меньшикову Елену Александровну, доктора геолого­

минералогических наук, доцента, 1.6.21. (географические науки);
б) считать члена диссертационного совета Пьянкова Сергея

Васильевича, доктора географических наук, профессора, представляющим
в совете научную специальность 1.6.18. (географические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Калинина В.Г.,
Красильникова П.А.

20. В состав диссертационного совета 24.2.365.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный
гидрометеорологический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ершову Александру Александровну, кандидата географических наук,

1.6.17. (географические науки), возложив на нее обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Заболоцких Елизавету
Валериановну.

21. В состав диссертационного совета 24.2.369.09, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный университет нефти
и газа (национальный исследовательский университет) имени
И.М. Губкина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Голунова Никиту Николаевича, доктора технических наук, доцента,

2.8.5. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Иванцову С.Г.

Приложение к приказу



6

22. В состав диссертационного совета 24.2.369.11, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный университет нефти
и газа (национальный исследовательский университет) имени
И.М. Губкина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Подрыгу Викторию Олеговну, доктора физико-математических наук,

доцента, 1.2.2. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Хавкина А.Я.

23. Включить в состав диссертационного совета 24.2.369.12,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный университет нефти и газа (национальный
исследовательский университет) имени И.М. Губкина», Иванову Людмилу
Вячеславовну, доктора химических наук, профессора, 1.4.12. (технические
науки).

24. В состав диссертационного совета 24.2.379.09, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С.И. Королева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Агафонова Антона Александровича, доктора технических наук,

доцента, 2.3.8. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Куликовских И.М.,

Прохорова С.А.

25. В состав диссертационного совета 24.2.382.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный морской
технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Галиева Ильдара Ринатовича, кандидата технических наук, доцента,

2.5.20. (технические науки), возложив на него обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

Васильева Алексея Евгеньевича, доктора технических наук, доцента,
2.5.20. (технические науки);

Саушева Александра Васильевича, доктора технических наук,
доцента, 2.4.2. (технические науки);

Сычева Ю рия Анатольевича, доктора технических наук, доцента,
2.4.2. (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Галушина С.Я.

Приложение к приказу



7

26. Включить в состав диссертационного совета 24.2.391.05,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Саратовский
государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»,
Мостового Антона Станиславовича, кандидата технических наук,
2.6.11. (технические науки).

27. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.402.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий», Карпика А.П.

28. В состав диссертационного совета 24.2.417.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тульский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Анцева Александра Витальевича, доктора технических наук, доцента,

2.5.22. (технические науки);
Пантюхину Елену Викторовну, доктора технических наук, доцента,

2.5.22. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Борискина О.И.

29. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.437.14,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский
государственный университет (национальный исследовательский
университет)», Бухтоярова В.Ф.

30. В состав диссертационного совета 24.2.479.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Уфимский университет науки и технологий»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кудрейко Алексея Альфредовича, доктора физико-математических

наук, доцента, 1.4.4. (физико-математические науки);
Талипова Рифката Фаатовича, доктора химических наук, профессора,

1.4.4. (химические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Балапанова
Малика Хамитовича;

в) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Мустафину Светлану Анатольевну.

31. Исключить из состава диссертационного совета 37.2.007.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного

Приложение к приказу



8

образовательного учреждения высшего образования «Калининградский
государственный технический университет», Наумова В.А.

32. Исключить из состава диссертационного совета 74.1.011.01,
созданного на базе акционерного общества «Научно-производственное
объединение «Центральный научно-исследовательский институт
технологии машиностроения», Андреева В.В.

33. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
99.0.104.02, созданного на базе федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Российский научно-исследовательский
институт проблем мелиорации», федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донской
государственный аграрный университет», Михеева П.А.

34. В состав диссертационного совета 24.1.078.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова Российской академии
наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Банных Игоря Олеговича, доктора технических наук,

2.6.1. (технические науки);
Белоусова Валерия Васильевича, доктора физико-математических

наук, 1.3.8. (физико-математические науки);
Блинова Евгения Викторовича, доктора технических наук,

2.6.1. (технические науки);
Дубинского Сергея Михайловича, доктора физико-математических

наук, доцента, 1.3.8. (физико-математические науки);
Пермякову Ингу Евгеньевну, доктора физико-математических наук,

1.3.8. (физико-математические науки);
Родина Алексея Олеговича, доктора физико-математических наук,

доцента, 1.3.8. (физико-математические науки);
Савченко Александра Григорьевича, доктора физико-математических

наук, старшего научного сотрудника, 1.3.8. (физико-математические науки);
б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного

совета Костину Марию Владимировну, возложив на нее обязанности
заместителя председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета
на члена диссертационного совета Кольчугину Наталью Борисовну;

г) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Поварову Киру Борисовну;

д) исключить из состава диссертационного совета Шамрая В.Ф.,
Глезера А.М., Капуткину Л.М., Рохлина Л.Л., Рощупкина В.В.,
Удовского А.Л., Цепелева А.Б.

Приложение к приказу



9

35. Включить в состав диссертационного совета 24.1.078.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института металлургии и материаловедения
им. А.А. Байкова Российской академии наук, Кольчугину Наталью
Борисовну, доктора технических наук, 2.6.2. (технические науки).

36. В состав диссертационного совета 24.1.195.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Ордена
Ленина и Ордена Октябрьской Революции Института геохимии
и аналитической химии им. В.И. Вернадского Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ермолаева Станислава Викторовича, доктора химических наук,

1.4.13. (химические науки);
Королеву Ольгу Николаевну, доктора химических наук,

1.4.13. (химические науки);
Проскурнина Михаила Алексеевича, доктора химических наук,

доцента, 1.4.2. (химические науки);
Шацкого Антона Фарисовича, доктора геолого-минералогических

наук, профессора, 1.4.2. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Баранова В.И.,

Горностаеву Т.А., Куляко Ю.М.

37. В состав диссертационного совета 24.1.193.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Объединенного института высоких температур Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Апфельбаума Евгения Михайловича, доктора физико-

математических наук, 1.3.14. (технические науки);
Трухачёва Фёдора Михайловича, доктора физико-математических

наук, 1.3.14. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Зейгарника Ю.А.,

Медина С.А.

38. В состав диссертационного совета 24.1.14 Е02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина Российской
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Соколова Валерия Сергеевича, доктора физико-математических наук,

1.4.6. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Ермакова Ю.А.

39. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.162.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного

Приложение к приказу



10

учреждения науки Института ядерной физики им. Г.И. Будкера Сибирского
отделения Российской академии наук, Скринского А.Н.

40. В состав диссертационного совета 24.1.125.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
теоретической и прикладной механики им. С.А. Христиановича Сибирского
отделения Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Крауса Евгения Ивановича, доктора физико-математических наук,

1.1.9. (физико-математические науки);
Кудрявцева Алексея Николаевича, доктора физико-математических

наук, 1.1.9. (физико-математические науки);
Миронова Сергея Григорьевича, доктора физико-математических

наук, 1.1.9. (технические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Бойко Андрея
Владиславовича;

в) считать члена диссертационного совета Лебигу Вадима
Арсентьевича Лебигой Вадимом Аксентьевичем;

г) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Лебигу Вадима
Аксентьевича;

д) исключить из состава диссертационного совета Маслова А.А.,
Шиплюка А.Н., Звегинцева В.И.

41. В состав диссертационного совета 24.1.165.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра «Иркутский институт химии
им. А.Е. Фаворского Сибирского отделения Российской академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Львова Андрея Геннадьевича, доктора химических наук,

1.4.3. (химические науки);
Шабалина Дмитрия Андреевича, доктора химических наук,

1.4.3. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Сидоркина В.Ф.,

Собенину Л.Н.

42. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.160.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института электрофизики Уральского отделения
Российской академии наук, Коверду В.П.

43. Исключить из состава диссертационного совета 04.2.002.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Академия

Приложение к приказу



Государственной противопожарной службы Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий», Коробко В.Б.

44. В состав диссертационного совета 24.2.282.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Волгоградский государственный технический
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бурмистрова Владимира Владимировича, доктора химических наук,

доцента, 1.4.3. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Тужикова О.И.

45. В состав диссертационного совета 24.2.302.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ивановский государственный химико­
технологический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гридчина Сергея Николаевича, кандидата химических наук, доцента,

2.6.9. (технические науки);
Липина Андрея Александровича, доктора технических наук, доцента,

1.5.15. (технические науки);
Румянцева Руслана Николаевича, кандидата технических наук,

доцента, 2.6.7. (технические науки);
Шутова Дмитрия Александровича, доктора физико-математических

наук, доцента, 2.6.9. (технические науки);
б) считать члена диссертационного совета Бутмана Михаила

Фёдоровича, доктора физико-математических наук, профессора,
представляющим в совете научную специальность 1.5.15. (химические
науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Ильина А.А.

46. В состав диссертационного совета 24.2.302.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ивановский государственный химико­
технологический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Александрийского Виктора Вениаминовича, доктора химических

наук, доцента, 1.4.4. (химические науки);
Моталова Владимира Борисовича, доктора химических наук,

1.4.4. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Ефремова А.М.,

Лефедову О.В., Титова В.А.

Приложение к приказу



12

47. В состав диссертационного совета 24.2.307.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Иркутский национальный исследовательский
технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Рогожникова Дениса Александровича, доктора технических наук,

доцента, 2.6.2. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Валикова С.В.,

Подашева Д.Б.

48. Считать ученого секретаря диссертационного совета 24.2.309.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Казанский
государственный архитектурно-строительный университет»,
Мухаметрахимова Рустема Ханифовича имеющим ученую степень доктора
технических наук.

49. В состав диссертационного совета 24.2.312.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Казанский национальный исследовательский
технологический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Петрову Екатерину Владимировну, доктора химических наук,

доцента, 1.4.1. (химические науки);
Улитина Николая Викторовича, доктора химических наук,

профессора, 1.4.4. (химические науки);
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета

на члена диссертационного совета Князева Андрея Александровича;
в) освободить от обязанностей председателя диссертационного

совета, оставив членом диссертационного совета, Барабанова Вильяма
Петровича;

г) исключить из состава диссертационного совета Храпковского Г.М.,
Юсупова Р.А.

50. В состав диссертационного совета 24.2.310.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Казанский государственный энергетический
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Иванова Дмитрия Алексеевича, доктора технических наук, доцента,

2.2.8. (технические науки);
б) освободить от обязанностей заместителя председателя

диссертационного совета Ившина Игоря Владимировича, возложив на него
обязанности председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности заместителя председателя

Приложение к приказу



13

диссертационного совета на члена диссертационного совета Банькова Юрия
Витальевича;

г) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Голенищева-
Кутузова Александра Вадимовича;

д) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Матухина Вадима Леонидовича;

е) считать члена диссертационного совета Садыкова Марата
Фердинантовича имеющим ученое звание профессора;

ж) исключить из состава диссертационного совета Голенищева-
Кутузова В.А.

51. В состав диссертационного совета 24.2.327.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский авиационный институт (национальный
исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Петрова Александра Сергеевича, доктора технических наук,

профессора, 2.2.14. (технические науки);
Ясенцева Дмитрия Александровича, доктора технических наук,

2.2.14. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Пономарева Л.И.,

Юдина В.Н.

52. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.326.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА - Российский
технологический университет», Чалых А.Е.

53. Включить в состав диссертационного совета 24.2.326.04,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «МИРЭА - Российский
технологический университет», Таран Юлию Александровну, доктора
технических наук, доцента, 2.6.13. (технические науки).

54. Считать члена диссертационного совета 24.2.345.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Нижегородский государственный
технический университет им. Р.Е. Алексеева», Хлыбова Александра
Анатольевича имеющим ученое звание профессора.

55. Включить в состав диссертационного совета 24.2.340.01,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный

Приложение к приказу



14

исследовательский Нижегородский государственный университет
им. Н.И. Лобачевского», Хомицкого Дениса Владимировича, доктора
физико-математических наук, доцента, 1.3.11. (физико-математические
науки).

56. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.374.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Рыбинский
государственный авиационный технический университет имени
П.А. Соловьева», Годлевского В.А., Первова М.Л.

57. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.374.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Рыбинский
государственный авиационный технический университет имени
П.А. Соловьева», Безъязычного В.Ф., Первова М.Л.

58. В состав диссертационного совета 24.2.402.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем
и технологий»:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Хорошилова Валерия Степановича;

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Комиссарова
Александра Владимировича;

в) исключить из состава диссертационного совета Карпика А.П.

59. В состав диссертационного совета 24.2.415.01, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Томский государственный университет систем
управления и радиоэлектроники»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Суровцева Романа Сергеевича, доктора технических наук, доцента,

2.2.14. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Денисова В.П.

60. В состав диссертационного совета 24.2.417.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тульский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Платонова Валерия Ивановича, кандидата технических наук, доцента,

2.5.7. (технические науки), возложив на него обязанности ученого секретаря
диссертационного совета;

Трушина Николая Николаевича, доктора технических наук, доцента,

Приложение к приказу



15

2.5.6. (технические науки);
6) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Сальникова
Владимира Сергеевича;

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Анцева Александра
Витальевича;

г) исключить из состава диссертационного совета Борискина О.И.,
Ямникова А.С.

61. В состав диссертационного совета 24.2.419.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тюменский индустриальный университет»:

а) считать председателя диссертационного совета Пронозина Якова
Александровича имеющим ученое звание профессора;

б) считать члена диссертационного совета Караулова Александра
Михайловича имеющим ученое звание профессора;

в) считать члена диссертационного совета Уляшеву Веру Михайловну
имеющей ученое звание профессора.

62. Исключить из состава диссертационного совета 30.1.001.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения «Центральный научно-исследовательский геологоразведочный
институт цветных и благородных металлов», Донца А.И.

63. В состав диссертационного совета 44.2.005.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ростовский государственный университет путей
сообщения»:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета
на члена диссертационного совета Сидашова Андрея Вячеславовича;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Щербака Петра
Николаевича.

64. В состав диссертационного совета 55.2.002.01, созданного на базе
ордена Трудового Красного Знамени федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Московский технический университет связи и информатики»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Овчинникову Ирину Александровну, доктора технических наук,

2.2.15. (технические науки);
Поборчую Наталью Евгеньевну, доктора технических наук, доцента,

2.2.13. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Портнова Э.Л.

Приложение к приказу



16

65. В состав диссертационного совета 55.2.003.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Поволжский государственный университет
телекоммуникаций и информатики»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бузова Александра Львовича, доктора технических наук, профессора,

1.3.4. (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Волобуева А.Н.

66. Включить в состав диссертационного совета 55.2.003.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Поволжский
государственный университет телекоммуникаций и информатики», Бузову
Марию Александровну, доктора технических наук, доцента,
2.2.14. (технические науки).

67. В состав диссертационного совета 74.1.008.01, созданного на базе
акционерного общества «Научно-производственное предприятие «Исток»
имени А. И. Шокина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Лысенко Игоря Евгеньевича, доктора технических наук, доцента,

2.2.2. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Любченко В.Е.

68. В состав диссертационного совета 75.1.011.01, созданного на базе
общества с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский
институт природных газов и газовых технологий - Газпром ВНИИГАЗ»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гречко Александра Георгиевича, доктора технических наук,

2.8.5. (технические науки);
Мнацаканова Вадима Александровича, доктора технических наук,

2.8.2. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Колотилова Ю.В.

69. В состав объединенного диссертационного совета 99.0.033.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института машиноведения им. А.А. Благонравова
Российской академии наук, федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Брянский
государственный технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Андриянова Алексея Ивановича, доктора технических наук, доцента,

2.3.3. (технические науки);
Измерова Михаила Александровича, доктора технических наук,

доцента, 2.5.3. (технические науки);

Приложение к приказу



17

Ковшова Евгения Евгеньевича, доктора технических наук,
профессора, 2.3.3. (технические науки);

Рытова Михаила Юрьевича, доктора технических наук, доцента,
2.3.3. (технические науки);

Смирнова Николая Ивановича, доктора технических наук,
2.5.3. (технические науки);

Филиппова Глеба Сергеевича, доктора технических наук,
2.3.3. (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Глазунова В.А.

70. Считать члена объединенного диссертационного совета
99.0.073.03, созданного на базе федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института автоматики и процессов
управления Дальневосточного отделения Российской академии наук,
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
проблем морских технологий им. академика М.Д. Агеева Дальневосточного
отделения Российской академии наук, федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Дальневосточный федеральный университет», Зуева Александра
Валерьевича имеющим ученую степень доктора технических наук.

Приложение к приказу


